
 1/5 
 

MEMORANDUM 
o spolupráci mezi Digitální a informační agenturou a Správou státních služeb vytvářejících důvěru 

při zajišťování funkcionalit ekosystému evropské peněženky digitální identity v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014, o elektronické 
identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení 
směrnice 1999/93/ES, ve znění pozdějších předpisů 

 

Česká republika – Digitální a informační agentura 

se sídlem Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3 

IČO: 17651921 

zastoupená:

(dále jen „Agentura“) 

 

a 

 

Správa státních služeb vytvářejících důvěru, s. p. o. 

IČO: 19122063 

se sídlem Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3 

zastoupená:

(dále jen „Správa“) 

 

 

PREAMBULE 

Agentura je ústřední správní úřad pro elektronickou identifikaci, služby vytvářející důvěru a pro 
informační systémy veřejné správy. Agentura byla zřízena zákonem č. 471/2022 Sb., kterým se 
mění zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony, k 1. lednu 2023. 

Správa je státní příspěvková organizace zřízená § 14 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících 

důvěru pro elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 297/2016 Sb.”), 
a to změnou provedenou s účinností od 1. dubna 2023 zákonem č. 471/2022 Sb., kterým se mění 
zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony (dále jen „zákon č. 471/2022 Sb.”). 

Správa převzala s účinností od 1. ledna 2024 práva a povinnosti týkající se služeb vytvářejících 
důvěru dříve poskytovaných Správou základních registrů a je kvalifikovaným poskytovatelem 
služeb vytvářejících důvěru podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 
23. července 2014 o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické 
transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES, ve znění pozdějších předpisů (dále také 
jen „eIDAS“) a poskytuje od 1. ledna 2024 služby vytvářející důvěru. 

https://ares.gov.cz/ekonomicke-subjekty?ico=19122063


   2/5 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1183 ze dne 11. dubna 2024, kterým se mění 
nařízení (EU) č. 910/2014, pokud jde o zřízení evropského rámce pro digitální identitu, ve znění 
pozdějších předpisů, přineslo každému jednotlivému státu Evropské unie (dále jen „EU“) povinnost 

zajistit minimálně jednu evropskou peněženku digitální identity a zajistit výdej Osobních 
identifikačních údajů a Potvrzení o údajích pocházejících z Informačních systémů veřejné 
správy včetně dalších služeb pro činnost evropských peněženek digitální identity (dále také jen 
„EUDIW“). Cílem zavedení evropských peněženek digitální identity je zajistit, aby všechny fyzické 
a právnické osoby v EU měly bezpečný, důvěryhodný a bezproblémový přeshraniční přístup 
k veřejným a soukromým službám a zároveň plnou kontrolu nad svými údaji. 

 

Článek 1 

Účel Memoranda 

1. Strany uzavírají toto memorandum za účelem spolupráce na zajištění komponent ekosystému 
EUDIW dle eIDAS a dle všech relevantních prováděcích předpisů, včetně národních 
implementačních právních předpisů, a to i těch, které vstoupí v platnost a nabydou účinnosti až po 
podpisu tohoto Memoranda. 

 

Článek 2 

Základní pravidla spolupráce 

1. Strany se zavazují k vzájemné úzké a koordinované spolupráci, zejména ke sdílení relevantních 
informací a podkladů, k včasnému projednávání klíčových otázek a k poskytování vzájemné 
součinnosti při plnění všech činností, které toto Memorandum vymezuje nebo s ním přímo 
souvisejí. 

2. Strany se zavazují k dosažení účelu Memoranda. Pro tento účel budou společně plánovat 
a koordinovat potřebné kroky, včetně stanovení dílčích cílů, termínů, odpovědných osob 
a nezbytných zdrojů. Strany budou vyvíjet maximální úsilí k překonání případných překážek, které 
by mohly dosažení cíle ztížit. 

3. Strany se zavazují k pravidelné a otevřené komunikaci. Sdělované informace budou vždy aktuální, 
pravdivé a úplné v rozsahu nezbytném pro úspěšné plnění účelu Memoranda. V případě, že 
některá ze Stran identifikuje riziko ohrožující plnění tohoto Memoranda, neprodleně o tom uvědomí 
druhou Stranu a navrhne řešení. 

4. Strany se zavazují k ochraně důvěrných informací a osobních údajů, které si při plnění tohoto 
Memoranda vymění, v souladu s platnými právními předpisy České republiky a předpisy EU. 
Každá Strana přijme odpovídající bezpečnostní opatření k ochraně sdílených dat. 

5. Správa konstatuje, že disponuje, nebo bude disponovat, nebo si zajistí odborné kapacity pro 

zajištění činností, u kterých toto Memorandum specifikuje, že je zajišťuje či bude zajišťovat Správa. 
6. Strany se shodly, že financování spolupráce Agentury a Správy na zajištění ekosystému EUDIW 

probíhá a bude nadále probíhat v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, 
tj. Agentura jakožto zřizovatel Správy poskytuje a bude Správě poskytovat příspěvek na provoz 
ze státního rozpočtu, příp. individuální a systémové dotace na financování dotačních investičních 
akcí či další zdroje dle rozhodných skutečností. 



   3/5 

7. V případě, že mezi Stranami dojde ke sporu ohledně výkladu nebo plnění tohoto Memoranda, 
budou se Strany snažit o jeho vyřešení dohodou, a to za pomoci vzájemných jednání na příslušné 
úrovni řízení. 

 

Článek 3 

Předmět spolupráce 

1. Správa bude poskytovat služby vytvářející důvěru, včetně vykonávání činností pro zajištění 
fungování ekosystému EUDIW, tj. zejména vydávání certifikátů, vzdálené pečetění a správu klíčů 
a bude spravovat HW použitý k těmto účelům. 

2. Detailní specifikace jednotlivých částí ekosystému EUDIW, které bude zajišťovat Správa, včetně 
harmonogramu realizace, bude průběžně zpřesňována v průběhu přípravy architektury 

a projektové přípravy vlastního nasazení, a bude po předchozím projednání se Správou 
předmětem schválení ze strany Agentury. 

3. Strany prohlašují, že činnosti níže specifikované vycházejí ze  schématu ze souboru nástrojů 
zahrnujícího komplexní technickou architekturu a referenční rámec pro EUDIW (Toolbox including 

a comprehensive technical architecture and reference framework; dále jen „ARF“), vypracovaného 

na základě čl. 3 doporučení Komise (EU) 2021/946 ze dne 3. června 2021 o společném souboru 
nástrojů Unie pro koordinovaný přístup k rámci pro evropskou digitální identitu a na základě 
znalostí současných či připravovaných prováděcích aktů. 

4. Strany jsou si vědomy, že ARF je průběžně aktualizován, a zároveň probíhá tvorba prováděcích 

aktů, přičemž berou dále na vědomí, že i již přijaté prováděcí akty se mohou v budoucnu změnit. 
Strany tedy berou na vědomí, že ARF bude měněn s ohledem, na již přijaté či v budoucnu přijaté 

či pozměněné prováděcí akty k nařízení eIDAS. Strany jsou povinny na tyto změny včas reagovat 
a v případě, že budou mít dopad na činnosti vymezené v článku 4 tohoto Memoranda, neprodleně 
zahájí jednání za účelem úpravy uvedeného článku uzavřením dodatku k tomuto Memorandu. 

 

Článek 4 

Specifikace činností spolupráce 

1. Správa zajistí studii proveditelnosti certifikačních služeb pro ekosystém EUDIW v České 
republice, zajistí vytvoření architektury těchto certifikačních služeb a zadávací dokumentaci 
veřejné zakázky na vytvoření, implementaci a provoz těchto certifikačních služeb. 

2. Agentura zajistí schválení architektury certifikačních služeb pro ekosystém EUDIW v České 
republice a zadávací dokumentaci veřejné zakázky na vytvoření, implementaci a provoz těchto 
certifikačních služeb. 

3. Správa na základě schválené zadávací dokumentace veřejné zakázky na vytvoření, implementaci 
a provoz certifikačních služeb pro ekosystém EUDIW v České republice zajistí veřejnou zakázkou 
vybudování ekosystému těchto certifikačních služeb. 

4. Agentura bude odpovídat za činnost PID Provider (služba poskytování Personal Identification 
Data). 

5. Správa zajistí službu vzdáleného opatřování (kvalifikovanou) pečetí pro data vytvořená PID   

Providerem a zajistí správu klíčů. 



   4/5 

6. Agentura bude odpovídat za činnost PuB_EAA Provider (služba kvalifikovaných potvrzení 
atributů a potvrzení ze státních zdrojů). 

7. Správa zajistí službu vzdáleného opatřování (kvalifikovanou) pečetí pro data vytvořená 
PUB_EAA Providerem a zajistí správu klíčů. 

8. Agentura bude odpovídat za činnost Trusted List Register. 

9. Správa zajistí služby pečetí pro data vytvořená Trusted List Register, což zahrnuje zejména 
následující činnosti: 

a. vydávání přístupových certifikátů spoléhajících se stran, 

b. vydávání registračních certifikátů spoléhajících se stran, 

c. zajišťování celého životního cyklu certifikátů uvedených v písm. a) a b) v souladu s příslušnými 
prováděcími akty. 

10. Správa bude odpovídat za činnost QES Provider, což zahrnuje zejména následující činnosti: 

a. vydávání kvalifikovaných certifikátů pro elektronické podpisy fyzických osob, které jsou 

uživateli EUDIW, pro účely podepisování kvalifikovaným elektronickým podpisem pro 
neprofesionální použití, 

b. správa kvalifikovaného prostředku pro vytváření kvalifikovaných elektronických podpisů na 
dálku, 

c. poskytování a provoz technologické komponenty, která umožňuje fyzickým osobám, které jsou 
uživateli EUDIW, vytváření bezplatných kvalifikovaných elektronických podpisů pro 
neprofesionální použití vzdáleným přístupem. 

Činnosti v písm. a) – c) poskytuje Správa všem poskytovatelům EUDIW, kteří jsou za Českou 
republiku oznámeni v souladu s prováděcím nařízením Komise (EU) 2024/2980 ze dne 
28. listopadu 2024, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 910/2014, pokud jde o oznámení Komisi týkající se evropských peněženek digitální 
identity. 

11. Správa zajistí činnosti certifikační autority, která bude vydáváním certifikátů všem stranám 
v rámci ekosystému EUDIW v České republice potvrzovat jeho důvěryhodnost, tj. může 
poskytovat další certifikační služby pro potřeby ekosystému EUDIW v České republice.  

 

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 
1. Strany Memoranda se zavazují k vzájemné účinné spolupráci tak, aby byl naplněn účel 

Memoranda. 

2. Ustanovení Memoranda je možné měnit pouze na základě vzestupně číslovaných dodatků 
podepsaných oprávněnými zástupci obou Stran. 

3. Toto Memorandum se vyhotovuje v elektronické podobě, oprávnění zástupci obou Stran jej 

podepisují kvalifikovanými elektronickými podpisy, podepsaný dokument mají k dispozici obě 
Strany. 

4. Toto Memorandum nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu druhé ze Stran. Na toto 

Memorandum se nevztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., 

o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. Strany se nicméně dohodly, že uveřejnění 
v registru smluv Správa zajistí. 



   5/5 

5. Strany prohlašují, že Memorandum bylo sjednáno na základě vlastní a svobodné vůle Stran, 

v souladu s právními předpisy České republiky, nikoliv v tísni ani za nápadně nevýhodných 
podmínek. Na důkaz toho připojují oprávnění zástupci obou Stran svůj podpis. 

 

 

 
Za Agenturu:      Za Správu: 

 

V Praze dne dle elektronického podpisu            V Praze dne dle elektronického podpisu 

…………………………………                                 

  

 

 

 

 

 

 


